

ORÇAMENTO - CONSTRUÇÃO DE COBERTURA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SEDE								
Proponente: Município de Porto Mauá			SINAPI Base: 07/2021 - Desonerado		BDI: 27,35%			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNIT. C/ BDI	VALOR
1			CONSTRUÇÃO DE COBERTURA					R\$ 26.655,10
1.1			VALAS E FUNDAÇÃO					R\$ 88,63
1.1.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	0,15	R\$ 93,81	R\$ 119,47	R\$ 17,92
1.1.2	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	0,15	R\$ 370,15	R\$ 471,39	R\$ 70,71
1.2			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 14.477,54
1.2.1	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	kg	111,34	R\$ 20,03	R\$ 25,51	R\$ 2.840,08
1.2.2	100774	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	kg	124,14	R\$ 15,10	R\$ 19,23	R\$ 2.387,19
1.2.3	100377	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES OU IGUAL A 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	kg	139,18	R\$ 15,55	R\$ 19,80	R\$ 2.756,17
1.2.4	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	78,38	R\$ 65,06	R\$ 82,85	R\$ 6.494,09
1.3			PINTURA					R\$ 1.114,31
1.3.1	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	41,6	R\$ 8,09	R\$ 10,30	R\$ 428,59
1.3.2	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	67,56	R\$ 7,97	R\$ 10,15	R\$ 685,72
1.4			TELHAMENTO					R\$ 10.974,63
1.4.1	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	78,8	R\$ 98,41	R\$ 125,33	R\$ 9.875,62
1.4.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	14,25	R\$ 60,56	R\$ 77,12	R\$ 1.099,01
TOTAL								R\$ 26.655,10

Porto Mauá, Setembro de 2021.

Daniela Elis Schwerz
Engenheira Civil - CREA RS 236071